
sábado, 12 de setembro de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (170) – 3

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
29049 FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
 ADMINISTRATIVO - FUNDAP
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  1.660.090,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  661.004,00
 T O T A L 1  2.321.094,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4404.5472 APOIO TÉCNICO-ADMIN. FORTALEC.
 INSTITU   1.057.227,00
  1 1 1.057.227,00
04.665.4404.5361 ASSESSORIA TÉCNICA EM GESTÃO   1.263.867,00
  1 1 1.263.867,00
 T O T A L   2.321.094,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
29001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 1  2.321.094,00
 T O T A L 1  2.321.094,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.306.4406.5429 GERENCIAMENTO DO BENEFÍCIO -
 SEG.PÚB   2.321.094,00
  1 3 2.321.094,00
 T O T A L   2.321.094,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
29049 FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
 ADMINISTRATIVO - FUNDAP
 T O T A L 1 1 2.321.094,00
 AGOSTO   2.321.094,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E GESTÃO
 T O T A L 1 3 2.321.094,00
 AGOSTO   2.321.094,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15646 9º 1º  2 2.321.094,00 2.321.094,00 0,00
TOTAL GERAL    2.321.094,00 2.321.094,00 0,00

 DECRETO Nº 61.489, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria dos Transportes 
Metropolitanos, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.646, de 23 de dezembro de 2014,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 12.000.000,00 

(Doze milhões de reais), suplementar ao orçamento da Secre-
taria dos Transportes Metropolitanos, observando-se as clas-
sificações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 61.061, de 16 de janeiro de 2015, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de setembro de 2015
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 11 de setembro 

de 2015.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP.
 DA SECRETARIA E DA SEDE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  12.000.000,00
 T O T A L 1  12.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.453.3708.2475 APOIO À PPP P/ CONSTRUÇÃO DA L
 INHA 6-L   12.000.000,00
  1 4 12.000.000,00
 T O T A L   12.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21001 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA
3 2 90 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE
 A DÍVIDA POR CONTRATO 1  12.000.000,00
 T O T A L 1  12.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.843.0000.5140 PAGAMENTO DA DÍVIDA
 PÚBLICA INTERNA   12.000.000,00
  1 2 12.000.000,00
 T O T A L   12.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPO
 LITANOS
 T O T A L 1 4 12.000.000,00
 SETEMBRO   12.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 2 12.000.000,00
 DEZEMBRO   12.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15646 9º 1º  2 12.000.000,00 12.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    12.000.000,00 12.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 61.490, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Departamento de Águas e 
Energia Elétrica - DAEE, visando ao atendimento 
de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.646, de 23 de dezembro de 2014,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 6.000.000,00 (Seis 

milhões de reais), suplementar ao orçamento do Departamento 
de Águas e Energia Elétrica - DAEE , observando-se as classi-
ficações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de setembro de 2015
GERALDO ALCKMIN
Renato Villela
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 11 de setembro 

de 2015.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  6.000.000,00
 T O T A L 1  6.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.3907.1573 IMPLANTAÇÃO RESERVATÓRIOS
 RETENÇÃO- PI   6.000.000,00
  1 4 6.000.000,00
 T O T A L   6.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  6.000.000,00
 T O T A L 1  6.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.3913.1624 CONTROLE USO DAS ÁGUAS
 SUPERF. E SUBTER   6.000.000,00
  1 4 6.000.000,00
 T O T A L   6.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15646 9º 1º  2 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL    6.000.000,00 6.000.000,00 0,00

 DECRETO Nº 61.371, 
DE 21 DE JULHO DE 2015

Retificação do D.O. de 22-7-2015
No artigo 6º, leia-se como segue e não como constou:
Artigo 6º - As propostas incompatíveis com o disposto no 

inciso IV do artigo 2º deste decreto serão rejeitadas, ...
No artigo 9º, inciso II, parágrafo 3º, leia-se como segue e 

não como constou:
§ 3º - Esgotado o prazo de que trata o § 2º deste artigo sem 

deliberação do colegiado, ...

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 11-9-2015
No correio eletrônico STur, de 8-9-2015, sobre convênio: À 

vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os efeitos 
do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade com o art. 
41, II, do Dec. 61.038-2015, aprovo a indicação do convenente 
constante do quadro, descritos o objeto e valor na seguinte 
conformidade:
Município Objeto Valor (R$)
Itanhaém Urbanização / Reurbanização de Vias de Interesse Turistico 3.765.829,37

No Correio eletrônico SAA, de 9-9-2015, sobre convênios: 
À vista da manifestação da Secretaria de Agricultura e Abas-
tecimento, para os efeitos do art. 3º, do Dec. 41.721-97, e de 
conformidade com o art. 41, II, do Dec. 61.038-2015, aprovo 
a indicação dos convenentes constantes do quadro, para cele-
brarem convênios relativos ao Programa "Melhor Caminho", 
descritos seus objetos na seguinte conformidade:
Município Km Objeto
Barrinha 5,30 Estrada Willy Mucha - Bairro Barranco Vermelho
Oriente 6,00 Estrada ORI 020 - Bairro Jatobá

No correio eletrônico SAA, de 11-9-2015, sobre convênios: 
À vista da manifestação da Secretaria de Agricultura e Abas-
tecimento, para os efeitos do art. 3º, do Dec. 41.721-97, e de 
conformidade com o art. 41, II, do Dec. 61.038-2015, aprovo 
a indicação dos convenentes constantes do quadro, para cele-
brarem convênios relativos ao Programa "Melhor Caminho", 
descritos seus objetos na seguinte conformidade:
Município Km Objeto
Américo de Campos 6,56 ACP 010 - B. Botelho (TRECHOS CRÍTICOS)
Avaré 7,94 AVR 050 - B. Serra Velha / AVR 142 - B. Corredeira / AVR 273 - B. 

Pico Alto (TRECHOS CRÍTICOS)
Bady Bassit 5,14 BBS 020 - B. Água Limpa (TRECHOS CRÍTICOS)
Boituva 6,40 BTV 355 / 384 - B. Campo de Boituva (TRECHOS CRÍTICOS)
Caconde 6,35 CAC 157 / 158 - B. Serra dos Ciganos (TRECHOS CRÍTICOS)
Cardoso 7,24 CDS-030 - B. Cachoeira dos Tomazes (TRECHOS CRÍTICOS)

– AGEMCAMP. Beneficiária: Prefeitura Municipal de Indaiatuba. 
Objeto: Constitui objeto do presente o repasse pelo Banco de 
crédito não reembolsável ao amparo dos recursos disponíveis do 
Fundocamp dos seguintes valores: R$ 78.314,60, ao Município 
Beneficiário, valor a ser destinado exclusivamente à finalidade 
indicada na Cláusula Segunda do presente Instrumento. Cláu-
sula segunda: O repasse mencionado na cláusula primeira do 
presente instrumento se destina a implementação do projeto 
Sistema Metropolitano de Radiocomunicação Digital, conforme 
proposta técnica avaliada pela Agemcamp. Valor R$ 2.349,43 
correspondente a 3% do valor total do repasse, à Agemcamp, 
pelos serviços desenvolvidos na condição de Agente Técnico e 
R$783,14, correspondente a 1% do valor total do repasse, ao 
Banco, pelos serviços desenvolvidos na condição de Agente 
Financeiro. O valor total do repasse será de R$ 81.447,18. O 
prazo de vigência será de 3 (três) meses, a contar da data da 
assinatura.

Data da Assinatura 28 de Agosto de 2015.
 Extrato de Contrato
Instrumento de liberação de crédito não reembolsável, ao 

amparo de recursos do Fundo de Desenvolvimento Metropolita-
no de Campinas – FUNDOCAMP n. 039/2015. Proc.Agemcamp-
Fundocamp nr. 087/2014. Parecer Jurídico AGEMCAMP nº 
076/2015. Agente Financeiro do FUNDOCAMP: Banco do Brasil. 
Agente Promotor e Técnico: Agência Metropolitana de Campinas 
– AGEMCAMP. Beneficiária: Prefeitura Municipal de Nova Odes-
sa. Objeto: Constitui objeto do presente o repasse pelo Banco de 
crédito não reembolsável ao amparo dos recursos disponíveis do 
Fundocamp dos seguintes valores: R$ 198.050,00, ao Município 
Beneficiário, valor a ser destinado exclusivamente à finalidade 
indicada na Cláusula Segunda do presente Instrumento. Cláu-
sula segunda: O repasse mencionado na cláusula primeira do 
presente instrumento se destina a implementação do projeto 
Sistema Metropolitano de Radiocomunicação Digital, conforme 
proposta técnica avaliada pela Agemcamp. Valor R$ 5.941,50 
correspondente a 3% do valor total do repasse, à Agemcamp, 
pelos serviços desenvolvidos na condição de Agente Técnico e 
R$1.980,50, correspondente a 1% do valor total do repasse, 
ao Banco, pelos serviços desenvolvidos na condição de Agente 
Financeiro. O valor total do repasse será de R$ 205.972,00. O 
prazo de vigência será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
da data da assinatura.

Data da Assinatura 01de setembro de 2015.

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 11-9-2015
No processo SPDOC 105584-2015, em que é interessada 

Unidade do Arquivo Público do Estado, sobre contratação 
emergencial para prestação de serviços de segurança/vigilância 
patrimonial para Unidade do Arquivo Público: “À vista dos ele-
mentos que integram os autos e em cumprimento ao disposto 
no art. 26, “caput”, da LF 8666-93, ratifico a dispensa de licita-
ção decidida pelo Chefe de Gabinete da Secretaria de Governo 
para a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de segurança/vigilância patrimonial para Unidade do 
Arquivo Público.”

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 119704/2013
Partícipes: O Estado de São Paulo, através do Fundo Social 

de Solidariedade do Estado de São Paulo e o município de Eldo-
rado, por meio de seu Fundo Social de Solidariedade

Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros, 
para ampliação do Projeto “Polos Regionais da Escola de Moda”

Valor do Convênio: R$ 117.953,95, sendo R$ 62.153,01 pelo 
FUSSESP e R$ 55.800,94 pelo município.

Prazo de Vigência: 18 meses contados da data da assinatura
Data da Assinatura: 10-09-2015

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO DIRETOR

 Deliberações do Conselho Diretor, de 10-9-2015
Processo 011.099/2011
Protocolo 181.113/11
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos 

do Processo Artesp 011.099/2011 (Protocolo 181.113/11), o 
Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas atribuições legais, 
diante dos elementos de instrução do feito, que fundamentam a 
presente, DELIBERA nos seguintes termos:

a) CONHECE o recurso interposto pela Concessionária de 
Rodovias do Oeste de São Paulo - Viaoeste S/A, em conformida-
de com a Lei Estadual 10.177/98, contra a decisão do Diretor de 
Investimentos, identificada como DI. DIN 0036/15, que indeferiu 
a defesa prévia e as alegações finais relativas à notificação NOT 
DIN 0140/11; e

b) NO MÉRITO, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantida a citada 
decisão administrativa condenatória proferida pelo Diretor de 
Investimentos.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Assuntos Ins-
titucionais e DD Consultoria Jurídica, resultantes nos Despachos 
FD DIN 12511/11 (fl. 12); FD DIN 41451/13 (fl. 16/17); FD DIN 
11538/14 (fl. 34); FD DIN 18409/14 (fl. 35); FD DIN 20028/14 (fl. 
36); FD DAI 4715/14 (fl. 37/39); FD DAI 4855/14 (fl. 40); FD DIN 
08381/15 (fl. 50); DI DIN 0036/15 (fls. 51/53); FD DIN 17476/15 
(fl. 54); FD DIN

19408/15 (fl. 57); FD DIN 21120/15 (fl. 77); FD DAI 53776/15 
(fls. 78/79); FD DAI 53832/15 (fl. 80); FD DIN 26616/15 (fl. 90); 
FD DIN 27100/15 (fl. 92); Parecer CJ/ARTESP 375/2015 (fls. 
42/48); Parecer CJ/ARTESP 917/2015 (fls. 82/88).

Fica ratificada toda instrução processual e determinada a 
adoção das medidas pertinentes, pelas áreas técnicas da ARTESP.

Processo 011.349/2011
Protocolo 185.705/11
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos 

do Processo Artesp 011.349/2011 (Protocolo 185.705/11), o 
Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas atribuições legais, 
diante dos elementos de instrução do feito, que fundamentam a 
presente, DELIBERA nos seguintes termos:

a) CONHECE o recurso interposto pela Concessionária de 
Rodovias do Oeste de São Paulo - Viaoeste S/A, em conformida-
de com a Lei Estadual 10.177/98, contra a decisão do Diretor de 
Investimentos, identificada como DI. DIN 0039/15, que indeferiu 
a defesa prévia e as alegações finais relativas à notificação NOT 
DIN 0160/11; e

b) NO MÉRITO, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantida a citada 
decisão administrativa condenatória proferida pelo Diretor de 
Investimentos.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente os 
pronunciamentos das Diretorias de Investimentos, Assuntos 

Espírito Santo do 
Pinhal

8,27 ESP 24 - Bairro Areia Branca/ ESP 27 - Bairro São Joaquim / ESP 
78 - Bairro Santa Luzia (3 trechos) (TRECHOS CRÍTICOS)

Franca 4,50 FR 21 - B. Ouro Verde (TRECHOS CRÍTICOS)
Holambra 5,10 Estradas HBR 253 / HBR 335 / HBR 326 / HBR 334 - Bairro Borda 

da Mata (TRECHOS CRÍTICOS)
Ibirarema 19,00 IBM 020 - B. Anél Viário / IBM 030 - B. Figueira / IBM 050 - B. 

Matadouro(TRECHOS CRÍTICOS)
Indiaporã 5,45 INP 326 / 361 - B. Pádua Diniz (TRECHOS CRÍTICOS)
Ipaussu 7,72 IPC 147 - B. Camping (TRECHOS CRÍTICOS)
Itaporanga 6,78 IRG 050 - Bairro Mosteirinho / IRG 147 / IRG 424 - Bairro Cruzei-

rinho / IRG 426 - Bairro São Francisco (TRECHOS CRÍTICOS)
Itapuí 5,30 ITI 040 - Bairro Santa Maria / ITI 296 - Bairro Barra Mansa (2 

trechos)(TRECHOS CRÍTICOS)
Ituverava 7,57 IVR 352 - B. Santa Maria (TRECHOS CRÍTICOS)
Jaci 4,39 JCI 171 - B. Cantina do Maracujá (TRECHOS CRÍTICOS)
Jales 4,20 JAL 414 - B. Barra Bonita (TRECHOS CRÍTICOS)
Jardinópois 5,12 JDP 155 - B. Fazenda Santa Helena (TRECHOS CRÍTICOS)
Lutécia 14,70 LTC 040 - B. Limeirinha (TRECHOS CRÍTICOS)
Monte Castelo 7,00 MCL - 030 - B. Córrego do Galante / Córrego de Pau D’Alho 

(TRECHOS CRÍTICOS)
Nova Aliança 8,81 NVA 145 - B. Recanto Borá (TRECHOS CRÍTICOS)
Nova Europa 11,85 NVE 030 / 359 - B. Barreiro (TRECHOS CRÍTICOS)
Ourinhos 6,12 OUR 361 / 365 - B. do Pinho (TRECHOS CRÍTICOS)
Palmital 12,00 PMT 050 - B. Água da Canela / PMT 060 -B. Água 

Espanhola(TRECHOS CRÍTICOS)
Paraibuna 6,80 Estrada João Leal Filho - Bairro Morro Azul (TRECHOS CRÍTICOS)
Paranapanema 9,79 PPM 288 / 168 / 296 - B. Cruzeiro (TRECHOS CRÍTICOS)
Pederneiras 2,92 PDN 030 - B. Fazenda Santa Lúcia (TRECHOS CRÍTICOS)
Piratininga 4,90 Estrada PTG 337 - Bairro Três Barras / PTG 331 - Bairro Santo 

Antônio (2 trechos) (TRECHOS CRÍTICOS)
Pongaí 8,05 POG 010 - B. Água Grande / POG 275 e 477 - B. Canastrão 

(TRECHOS CRÍTICOS)
Pontes Gestal 6,74 PGT 487 / 347 - B. Gerdau (TRECHOS CRÍTICOS)
Potim 6,50 Estradas POT 083 / POT 322 - Bairro Soares / Estrada POT 280 - 

Bairro Correias /Água Branca (TRECHOS CRÍTICOS)
Salto Grande 1,05 SGR 301 - Bairro Rural (TRECHOS CRÍTICOS)
Santópolis do 
Aguapeí

12,40 STA 020 - B. Mundo Novo / STA 386 - B. São João (TRECHOS 
CRÍTICOS)

São Miguel Arcanjo 6,20 SMA 515-P Bairro Ferreirada e Laurinha / SMA 110-P Bairro 
Capela de São Roque (2 trechos) (TRECHOS CRÍTICOS)

Taquaritinga 5,38 TQR 010 / 020 - B. Boiadeira e Paraguaçu (TRECHOS CRÍTICOS)
Tejupá 6,35 TJP 220 (2trechos) / TJP 470 - B. Corredeira (TRECHOS CRÍTICOS)
Torre de Pedra 6,00 TDP 014 - B. Almeidas/ TDP 015 / TDP 016 / Estrada Laurindo de 

Ávila - B. Palmeiras (TRECHOS CRÍTICOS)
Trabijú 2,70 TRA 040 - B. Fazenda do Cambuí de Cima (TRECHOS CRÍTICOS)
Uchôa 4,45 UCH 070 / 156 - B. Alegria (TRECHOS CRÍTICOS)
Urupes 7,83 URP 116 - B. Barro Preto (TRECHOS CRÍTICOS)
Valparaíso 16,52 VPS 060 - Est. para o km 22 (TRECHOS CRÍTICOS)
Sumaré 6,2 SMR - 030 Luiz Fernandes Bredda

No correio eletrônico CC, de 11-9-2015 (ref. ao Of. CG/
AT-CEL/SELJ 228-15), sobre retificação: Diante da manifestação 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, e do que dispõe o 
art. 41, II, do Dec. 61.038-2015, retifico o despacho publicado 
na data discriminada, na parte referente à entidade convenente 
indicada, a fim de que conste a seguinte alteração de valor:
Entidade Objeto Valor - R$ Publicação
Associação Cultural de Tradição 
Tropeira de Iperó e Região

Prova do Laço 2015 48.132,00 D.O. de 11-9-2015

  AGÊNCIA METROPOLITANA DA BAIXADA 
SANTISTA

 Extrato  do Termo Aditivo
Terceiro Termo Aditivo AGEM nº 009/2015
Contrato AGEM nº 008/2011
Processo AGEM nº 0093/2011
Parecer Jurídico CJ/AGEM nº 21/2015 de 26/08/2015
Contratante: Agência Metropolitana da Baixada Santista 

– AGEM
Contratada: Ana Carolina Chiconi Rodrigues Gomes - ME
Objeto: Terceira prorrogação e alteração das cláusulas 

primeira, segunda e terceira do contrato de Prestação de Ser-
viços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de 
Ar Condicionado.

Início: 03/10/2015
Término: 02/01/2017
Valor total mensal: R$ 985,61

 AGÊNCIA METROPOLITANA DE 
CAMPINAS

 Extrato de Contrato
1º Termo de Aditamento ao Instrumento de liberação de 

crédito não reembolsável, ao amparo de recursos do Fundo de 
Desenvolvimento Metropolitano de Campinas – FUNDOCAMP 
n. 020/2015. Proc.Agemcamp-Fundocamp nr: 086/2014. Parecer 
Jurídico AGEMCAMP nº 080/2015. Agente Financeiro do FUN-
DOCAMP: Banco do Brasil. Agente Promotor e Técnico: Agência 
Metropolitana de Campinas – AGEMCAMP. Beneficiária: Pre-
feitura Municipal de Hortolândia. Cláusula primeira: O prazo 
para dar início ao projeto estabelecido pelo Parágrafo Terceiro 
da Cláusula Segunda do Instrumento de Liberação de Crédito 
não Reembolsável nº020/2015 fica prorrogado até 03/11/2015. 
Cláusula Segunda: O prazo da vigência estabelecido na Cláusula 
oitava do Instrumento de Liberação de Crédito não Reembol-
sável nº020/2015 fica prorrogado por mais 2 meses após a 
comprovação de início de projeto. Cláusula Terceira: O repasse 
de recursos do Fundocamp para o próximo exercício estará con-
dicionado à entrega, pelo município Beneficiário, de documentos 
que comprovem o lançamento dos créditos orçamentários refe-
rentes à execução do projeto. Cláusula quarta: Ficam ratificadas 
as cláusulas e condições do Instrumento de Liberação de Crédito 
não Reembolsável nº020/2015, não alteradas pelo presente 
instrumento e que não se revelem com o mesmo conflitante.

Data da Assinatura: 01 de setembro de 2015.
 Extrato de Contrato
1º Termo de Aditamento ao Instrumento de liberação de 

crédito não reembolsável, ao amparo de recursos do Fundo 
de Desenvolvimento Metropolitano de Campinas – FUNDO-
CAMP n. 015/2015. Proc.Agemcamp-Fundocamp nr: 101/2014. 
Parecer Jurídico AGEMCAMP nº 079/2015. Agente Financeiro 
do FUNDOCAMP: Banco do Brasil. Agente Promotor e Técnico: 
Agência Metropolitana de Campinas – AGEMCAMP. Benefi-
ciária: Prefeitura Municipal de Valinhos. Cláusula primeira: O 
prazo para dar início ao projeto estabelecido pelo Parágrafo 
Terceiro da Cláusula Segunda do Instrumento de Liberação 
de Crédito não Reembolsável nº015/2015 fica prorrogado até 
08/12/2015. Cláusula Segunda: O prazo da vigência estabeleci-
do na Cláusula oitava do Instrumento de Liberação de Crédito 
não Reembolsável nº015/2015 fica prorrogado até 05/03/2016. 
Cláusula Terceira: O repasse de recursos do Fundocamp para o 
próximo exercício estará condicionado à entrega, pelo município 
Beneficiário, de documentos que comprovem o lançamento dos 
créditos orçamentários referentes à execução do projeto. Cláu-
sula quarta: Ficam ratificadas as cláusulas e condições do Instru-
mento de Liberação de Crédito não Reembolsável nº015/2015, 
não alteradas pelo presente instrumento e que não se revelem 
com o mesmo conflitante.

Data da Assinatura: 01 de setembro de 2015.
 Extrato de Contrato
Instrumento de liberação de crédito não reembolsável, ao 

amparo de recursos do Fundo de Desenvolvimento Metropolita-
no de Campinas – FUNDOCAMP n. 038/2015. Proc.Agemcamp-
Fundocamp nr. 079/2014. Parecer Jurídico AGEMCAMP nº 
077/2015. Agente Financeiro do FUNDOCAMP: Banco do Brasil. 
Agente Promotor e Técnico: Agência Metropolitana de Campinas 


